
česká školní
inspekce

Česká školní inspekce
Královéh radecký inspektorát

Název

Sídlo

E-mail

IČ

Identifikátor

právní forma

Zastupující

Zřizovatel

Místo inspekčni činnosti

Termín inspekční činnosti

INSPEKCNI ZPRAVA
č;, čšrH-s82l2I-H

Zák|adní škola, Jeřice, okres Jičín

Jeřice 28, 508 01 Hořice

zs.jerice@seznam.cz

75015251

600092500

příspěvková organuace

Mgr. Eliška Sosnová

obec Jeřice

Jeřice 28,508 01 Hořice

4.10. _ 5. 10.2021

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti
Zllšt'ování a hodnocení podmínek, pruběhu a výsledků vzďéIávéní, a to podle příslušných
školních vzdělávacích programů dle § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 56112004 Sb.,
o předškolnim, záklaďním, středním, lyšším odborném a jiném vzdělávžní (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů.

Zjlšťování a hodnocení naplnění školních vzděIávacích programů a jejich souladu
s právními předpisy a rámcoým vzděIávacím programem dle § 174 odst. 2 písm. c) a d)
školského zákona.



charakteristika
Základní škola, Jeřice, okres Jičín r,ykonává činnost záldadru školy a školní dnĚiny. V době
inspekční činnosti navštěvovalo základní školu 13 žil1r.ů, ztaha 6 ži"lrln se speciálními
vzďěIávacími potřebami. Škola má 5 ročníků spojených do jedné třídy. V L., Z. a4. ročníku
se vzdělávali vždy tíižáci, ve 3. a 5. ročníku vždy dvažáci.Kpravidelné denní dochazce
do školní družiny bylo v jednom odděleni zapsžno 13 účastníků zájmového vzdéIáváru.

Hodnocení podmínek vzdě|áv ání
Ředitelka školy byla do funkce jmenována v březnu roku 2020, v době inspekční činnosti si
doplňovala studium pro ředitele škol a školských zařizen| Ředitelka školy uplatňuje
demokratický způsob řízeni, kteq1; je založen na partnerské spolupráci, respektujícím
přístupu a na otevřené komunikaci se všemi aktéry ve vzdělávání. Strategii rozvoje školy se
ředitelce školy od doby jejího jmenování do funkce nepodařilo zptacovat do plnohodnotné
koncepce. Ta byla formálním dokumentem popisujícím stav místních poměru a podmínek
školy, neboť neobsahovalajednoznačně definované cíle a kroky vedoucí kjejich naplněni
a nemohla tak poskytnout oporu pro plánování další činnosti školy. Roční plán práce pouze
kopíroval zkušenosti zpíedchozích školních let. Povinná dokumentace školy byla často
spíše formálního rélzu, založená na řadě obecných vyjádření, než aby byla zaměřena
na konkrétní a aktuální situaci školy ve školním roce 202112022.

Vnitřní informační systém je realizován zqména každodenním osobním předáváním
informací, které má pozitivní dopad na školní atmosferu avzájemnau informovanost o dění
ve škole. V pedagogické radě a při provozních poradách jsou projednávány otžuky spjaté se
vzdélávánim žáků a organizací chodu školy. Ředitelka školy provádí hospitační činnost
v základní škole, ve školní družině nikoli, Závěry uvedené v hospitačnímzáznamuposkytly
pedagogovi podnětné informace pro jeho další proťesní rozvoj.

Při přijímáni žáků k základnímu a zájmovému vzdělávání a při přestupu žák:ů zjiné školy
byl zajištěn rovný přístup ke vzdělávání, Rozvrhy hodin jednotlivých tříd odpovídaly
učebnímu plánrr ško lního v zdéIáv acího pro gramu.

V základní škole působily dvě učitelky, jedna lychovatelka školní družiny a dvě asistentky
pedagoga. Tři z uvedených pedagogických pracovnic si v době inspekční činnosti
doplňovaly potřebnou kvalifikaci. Nekvalifikovanost pedagogického sboru v některych
sledovaných hodinách ovlivnila kvalitu vzdéIávání, ato zejména v oblasti didaktiky. Další
vzdé|ávání pedagogických pracovníků nebylo nikterak naplánováno, jeho realizace se řídí
prioritami nastavenými školou, vzdělávacími potřebami jednotlir,]ch vyučujících
a organizaěními možnostmi školy.

V budově zžk|adru školy jsou dvě prostomé moderné zaíízené učebny a tělocvična.
Kmenová učebna je vybavena interaktivní tabulí. Díky zapojení školy do Šablon II -

.Chceme se pořád zlepšovat - ZŠ Jerice" a Šablon III bylo zakoupeno 5 notebooků a table§.
Skola disponuje množstvím učebních pomůcek podporujících vzdě|ávaci potřeby
jednotliqfch žáků, Třída, kterou l1,uživá školní družina, nabízí rozsáhlou řadu různorodých
didaktických her, množství knih i možnost odpočinku.

Spíše menší velikost školní budoly, útulné a podnětné prostředí ve spojení s nižším počtem
žákůa snahou o individuální přístup představuje pro žáky i zaměstnance psychicky bezpečné
prostředí a poskytuje tak vhodné podmínky pro osobnostní rust každého jednotlivce.
Prostory školy jsou zajištěny proti nežádoucímu vstupu cizich osob do objektu.

Škohi stravování je realizováno na záklaďě smluvního ujednání jiným subjektem.

202l/2022



E

Hodnocení průběhu vzdělávání
yzdélávání žáků zpéti různých ročníků v jedné třídě klade rysoké nároky na dobrou

organizaci úuky Obě učitelky měly zavedený a prověřený styl a systém této organizace.

zadava|y žákům z jednotliqfch ročníků pokyny jasně, srozumitelně, pokaŽdé pouze Ústní

formou tez písemné opory. Ve všech případech byla základem frontální výuka, VYuČující

vžďy po oasi hodiny piacovala se žá§ jednotlivých ročníků, ostatní se v ten Čas věnovali

samosJatné*,, oypruCovávání zadaných úkolů. Obvykle se jednalo o písemné zPracováni

úkolu do sešitu nebo pracovního sešitu. V někteqfch případech Žáci pracovali

s interaktivními výukovými programy. Žáci neřešili žádné úlohy podporující objevovánÍ,

experimentování či tvořivo st, při vypra cov áv éni úkolů ne spo lupracovali.

především žáktms potřebou podpůmých opatření napomáhaly se splněním ÚkolŮ asistentkY

pedagoga, K těmto žákům všichni pedagogičtí pracovníci přistupovali s potřebným klidem,

i"rp-t té* a pochopením, snažili se zohlednit jejich specifické vzďéIávací potřeby, pracovat

v sóuladu s individuálními vzdělávacími plány. Někteří ze žáků pak v prŮběhu vYukY

lryužívalipřehledové karty učiva, číselné osy či modelovací hmotu, s jejíž pomoci fixovali
správnou podobu tiskacích písmen. Žáci sporuchou autistického spektra měli na sých
lávicích vízuáIni podporu v podobě jasné struktury školního dne. Ve zhlédnuté výuce bYlo

však patmo, že spolupráce v}učujících s asistenty pedagoga nebylaještě ve všech příPadech

zcela efektivně nastavena.

Menší pozornost byla při výuce věnbvána žáktmbezpŤiznaných podpůrných opatřenÍ, kteří

často po splnění zadané práce neměli připraveny další vzdělávací aktivity tak, aby Čas

lyuěovací hodiny zcelavwžili k rozvoji svého potenciálu.

Na začátku někteých lyučovacích hodin sděiily učitelky žákům cíl hodiny, vŽdY zaÍadilY

připomenutí toho, čemu byla věnována předchozí vyučovací hodina daného předmětu. CÍle
^t 

oáiny byly spíše vědomostního charakteru. Podpora komunikačních dovednosti žák.&bYla

nižší, žáěi časlo odpovídali na ďotazy vyučujících po:uze jednoslovně či v krátklých větách,

Ve zhlédnuté hodině anglického jazyka žáci pasivně opisovali slovíčka nebo doplňovali

cvičení v pracovních sešitech, nebyli podněcováni k rozvoji řeČoqich dovednostÍ.
promyšleno Uyty závéry někteqých hodin, kdy žáci dostali prostor k sebehodnocenÍ. RovněŽ

lryučující pak zhodnotili hodinu ve váahu k jejímu cíli a poskytli někteqým ŽákŮm zPětnou

vazbi,která podporovala jejich motivaci k dalšímu učení. V průběhu úuky byly efektivně

zaíazovány ma*e relaxaění a pohybové chvilky, kdy protažení či zménamísta naPomáhalY

žákům k uvolnění a podpořily jejich další soustředění na školní práci. K pozitivnímu váahu

k pohybol}m aktivitám byiri žáci vedeni také při hodině tělesné qf choly, j ej Íž Časová dotace

je ve třetím ročníku navýšena o jednu hodinu {fdně.

Hodnocení výsledků vzdělávání
pedagogové průběžně sledují qisledky vzdéIávánížáků. Jejich znalosti a dovednosti ověřují

nej častěj i prostřednictvím písemnóho či ústního zkoušení.

S l}sledky vzdéIávžnížáků učitelé seznamuj í zákonné zástupce pomocí žákovských knÍŽek

a ná praviáelných třídních schůzkách. V rámci Národního plánu doučování škola lytipovala
žá§, kteýrn by měla být poskytnuta podpora při jejich vzdéIávŽnÍ. Škola dosud

nezapojova\a žáky do vědomostních soutěží či olympiád, zaméíila se spÍŠe na soutěŽe

dovednostního charakteru (výtvarné, olympiáda malotřídních škol).

činnost ýchovného poradce a metodika prevence zajišťovala v úzké kooperaci s ostatními

pedagogiókymi zaměitnanci ředitelka školy. Yzájemnákomunikace o žácichse speciálními

202l12022



vzdělávacími potřebami probíhala na bázi ústních jednání při běžných každodenních
rozhovorech,

,,Školní preventivní strategie školy" obsahovala četné informace spíše všeobecného rázu,
méně se věnovala konkrétním podmínkám školy. Vzhledem k nižšímu počtu žák.ů arodinné
atmosféře panující ve škole nebyly do doby inspekční činnosti řešeny žáďné závažné
problémy v oblasti chování. S ohledem na podporu prevence rizikového chování azdravého
životního stylu nabízela škola sým žakům Ňzné zájmové kroužky (anglický Jurryk,
kamínkování, turistický kroužek a sportovní hry). Rovnéž se zapojila se do projektů Ovoce
do škol, Mléko do škol.

Zájmové vzdělávéní časově bezprostředně navazovalo na základní vzďéIávání, V pruběhu
inspekčni činnosti byl sledován klidoý režim po obědě, žáci si podle svého zájmu r,ybírali
z nabídky odpočinkoých aktivit. Vychovatelka školní družiny partnerskou komunikací
sežáky rozvíjela prosociální vztahy, vytvařela pro zájmové vzděIávání příjemnou
atmosťeru.

Škola úzce spolupracuje se ňizovatelem v oblasti zajištění materiálních a finančních
podmínek školy, podílí se na kultumích programech pořádaných obcí. Hned několik akcí
pořádá škola ve spolupráci s místní mateřskou školou, pro předškoláky a jejich rodiče jsou
organizovány dny otevřených dveří. Výsledkem spolupráce s Místní akční skupinou
Podchlumí a extemími lektory financovanýmí z projektů Šablony II a Šablony III isou
projektové dny (Malý architekt, Zvířata kolem nás, Věda tvoří, SOS Les a dalši), které
rozšiřují a obohacují vzdělávací nabídku školy a zároveň podporují spolupráci se širokou
veřejností. Důležitými partnery školy jsou pedagogicko-psychologická poradna a speciálně
pedagogické centrum. Nezastupitelným partnerem ve vzdělávání jsou pro školu zákonní
zástupci žáků. Pro ně a jejich děti škola pravidelně organizuje např. tvořivé dílny (vánoční,
velikonoční).

Závéry
Vývoj školy

Od poslední inspekční činnosti došlo k personálním změnámnejen ve vedení základní školy,
ale také na pozici lyučující, asistentů pedagoga i vychovatelky školní družiny. Škohi
budova prošla značnou modernizací, obměněno bylo i vnitřní zaŤízení a vybavení -
notebooky, nové moderní didaktické pomůcky. Ve škole vzrostl počet žáků se speciálními
v zďéláv acimi potřebami,

Silné stránky

- Ve škole panovala klidná atmosféra, která významně přispívala k pocitu psychického
bezpeěi žáků a tím i k dobým podmínkám pro vzdělávání.

- Materiální a prostorové podmínky základní školy byly na velice dobré úrovni
a umožňovaly naplňování školního vzdělávacího programu.

- Učitelky ve spolupráci s asistenty pedago ga zdařile využívaly prvky strukturovaného
učení, čímž poskytovaly žáktlm s poruchou autistického spektra potřebnou jistotu
a ukotvení v každodenních školních činnostech.

- Vyučující se postupně v souladu se současnými pedagogickými přístupy snažily nastavit
kroky vedoucí kžákovskému sebehodnocení žáků, což u žáků podporovalo utváření
jejich zdravého sebevědomí a sebepojetí.

202l12022



- Škola ve spolupráci s externími pafiner} pořádala projektové dny, které vhodně
doplňovaly vzdělávací aktivity školy.

Slabé stránky a/nebo příležitosti ke zlepšení

- povinná dokumentace vedená školou bvla neaktuální. formální a nereflektovala skutečné
potřeby školy.

- Práce ve výuce nebyla diferencována směrem k žákům bez píiznaných podpůrných
opatření.

- Nedostatek nabídky doplňkoých aktivit pťo nadanější žáky vedl v někteých
ryučovacích hodinách k nižší eí-ektivitě úuky.

- Žaci nebyli systematicky vedeni k formulování vlastních názotů, nebyli u nich
v dostatečné míře rozvíjeny a podporovány komunikativní dovednosti, kompetence
k řešení problémů,

Doporučení pro zlepšení činnosti školy

- Zjednodušit dokumenqv vedené školou, vytvářet je v souladu s podmínkami
a charakterem školy. zlepšit formální i věcnou úroveň některých dokumentů školy

- Hledat inspiraci pro efektivni způsob úuky v jiných malotřídních školách

- Yyužitmentorské pomoci s organizací výuky azískattak jiné pohledy na možnosti výuky
v jednotřídní škole

- Kvalitně ve spolupráci s asistenty pedagoga plánovat výuku, a to s ohledem na skutečné
zapojení všech žáků do výuky

- Výuku více diferencovat nejen směrem k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami,
ale i směrem k žákům nadaným

- Cíleně vést žáky k lyjadřování vlastního názoru, fbrmulaci myšlenek

- Ve větší míře zařazovat možnosti pro utváření poznatků a dovedností žákŮ
prostřednictvím vlastního objevování, experimentování

- ZaŤazovat do výuky aktivity podporující spolupráci žáků

- Při výuce cízího jazyka vice podporovat samostatné vyjadŤování a rozvijet tak
komunikativní kompetence žáků

- Zvážit možnost organizovat konzultační dny na bázi setkání učitel-rodič-žák a tím
podpořit jednak spolupráci s rodiči jako partnery ve vzdě|ávání a jednak více přenést

zodpovědnost za učení na žáky

- S ohledem na naýšení počtu žáků více otevřít školu místním obyvatelům a věnovat větši
prostor propagaci školy na veřejnosti

Stanovení lhůty
Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školského zákona ukládá ředitelce Školy
ve thůtě do 60 dnů odstranit nedostatky zjištěné při inspekční činnosti a ve stejné lhŮtě
písemně informovat Českou školní inspekci, jak byly nedostatky odstraněny a jaká
byla přijata opatření/přijmout adekvátní opatření k prevenci nedostatků zjiŠtěných při
inspekční činnosti a ve stejné lhůtě písemně informovat Ceskou Školní inspekci, jaká
byla přiiata opatření.

202|12022



ZPrávu zaŠlete na adresu Česká školní inspekce, Královéhradecký inspektorát,
Wonkova 1142,500 02 Hradec Králové, případně prostřednictvím datové schránky
(g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.h@csicr.cz s připojením elektronického podpisu.

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají
1. Zřizovací listina Základníškoly, Jeřice, okresJičínr,ydanádne 10,9.20O2s účinností

od 1. 1.20a3
2, Jmenování do funkce ředitelky školy lydané obcí Jeřice pod spisovou značkou

Jer-2002l2020 dne 20.2,2020 s účinností od I.3.2020
3- Rozhodnutí r,l,dané UŠUtr ve věci zápisuzměny v údajích vedených v rejstříku škol

a Školských zaíizení, ěi.2695512014-2, s úěinností od 1. 8. 2OI4, ze dne 23.7 .2014
4. Doklady o dosaženém vzdělání pedagogických pracovníků a osvědčení o absolvování

akcí dalŠÍho vzdělávání pedagogických pracovníků za školní roky 2020l2O2I
a202112022

5. Dokumentace k zajištění bezpečnosti žáků pro školní rok 202112022 (včetně knihy
úrazižáků)

6, Rozvrh přímé pedagogické činnosti - školní rok202ll2O22
7. Dokumentace k hodnocení materiálních a finančních podmínek školy - školní rok

202112022

8. Výroční zptáva školy za školní rok2020l202l
9, Škohi řád,záklaďní školy platný ve školním roce202Il2O22
10. ,,Škohí preventivní strategie školy" ze dne 30. 6.2020
i 1 . Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 202012021 ave školním roce 202112022
12, Hospitační zápis z I8.2,2021
13. Plán práce na školní roky 202012021,202l12022
14. Třídní kniha 1, - 5. ročníku pro školní rok2021l2O22
15. PřehledY ýchovně vzdělávaci práce školní družiny vedené ve školním roce

202112022

16. Dokumentace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (vzorek)

202I12022



Poučení
Podle § 174 odst. 11 školského zákona múže ředitelka školy podat připomínky
k obsahu inspekČní zprálry České školní inspekci, a to do 14 d;ř po jejim převzetí.
Případné připomínky zašlete na adresu, Česká školní inspekce, Královéhradecký
insPektorát, Wonkova 1142,500 02 Hradec Králové, případně prostřednictvím datové
schránky (g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.h@csicr.cz s připojením elektronického
podpisu, a to k rukám ředitelky inspektorátu.

InspekČní zprávu spolejně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce
k jejich obsahu zasílá Ceská školní inspekce zíizovate|i a školské radě. Inspekční
zPráva vČetně připomínek je veřejn á a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském
zaÍlzení, jichŽ se týká, a v místně příslušném inspektorátu České školní inspekce.
Zároveňje inspekČnízprávazveřejněna na webových stránkách České školní inspekce
a v informačním systému InspIS PORTAL.

Složení inspekčního t}mu a datum vyhotovení inspekčnízprávy

Mgr. Monika Patzáková. školní
inspektorka, vedoucí inspekčního týmu

Mgr. Jana Syřišt'ová. školní inspektorka

Mgr. Josef Pavlát. kontrolní pracovník

v Hradci králové Lb 40, ,Lol_/1

Datum a podpis ředitele/ředitelky školy / školského zaíízení potvrzující projednání
a převzetí inspekční zprálry

%4",,"0Mgr. Eliška Sosnová,

ředitelka školy

V Jeřicích Ltl,1o, )-l L4

z02|/2022


